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Общая характеристика работы

Диссертация посвящена экспериментальным исследованиям

неоднородной структуры тропосферы с помощью радиосигналов

спутниковых навигационных систем. Проводится исследование структурных

характеристик мезомасштабных процессов с помощью радиосигналов

дециметрового диапазона, измеренных наземной сетью приемников GPS-

ГЛОНАСС.

Объект исследования и актуальность задачи

Изучение вопросов влияния неоднородностей на распространение

радиоволн, а также генерации неоднородностей, трансформации и их

взаимодействия является важной и актуальной проблемой, имеющей научное

и практическое значение в области радиофизики и физики атмосферы. В

связи с этим несомненный интерес представляет мониторинг

мезомасштабной структуры атмосферы. Мониторинг состояния нижней

атмосферы в современных условиях необходим в задачах оперативного

прогноза метеосостояния, повышение точности радиотехнических

измерений, опасных метеоявлений. Известно, что учет мезомасштабной

структуры атмосферы улучшает качество решения указанных задач.

На сегодняшний день атмосферные исследования проводятся в

основном в глобальном масштабе, но для полного представления о динамике

и энергетике атмосферы интерес представляют также мало исследованные

масштабы неоднородностей в несколько километров (мезомасштабные).

Однако, сейчас недостаточно экспериментальных исследований

локальной и мезомасштабной изменчивости атмосферы. Зондирование

приземного слоя с космических аппаратов и аэрологические данные не

позволяют с высоким временным разрешением проводить мониторинг

атмосферы с учетом протекания мезомасштабных процессов.

Дополнить имеющиеся системы возможно автоматизированными

сетями дистанционного мониторинга. Индикатором неоднородной структуры

атмосферы можно считать индекс рефракции (приведенный коэффициент

преломления) радиоволн. Так как индекс рефракции зависит от ряда

атмосферных параметров (температуры, влажности, электронной

концентрации), то, зная индекс рефракции, можно достаточно точно описать

процессы, происходящие в атмосфере. В качестве количественной

характеристики исследуемых процессов используется структурная функция

индекса рефракции и тропосферной задержки дециметровых радиоволн.

В настоящее время такие системы как NAVASTAR (GPS) и ГЛОНАСС

все чаще входят в научную деятельность, их используют для целей

дистанционного зондирования атмосферы. Эти системы представляют

комплекс различных устройств, включающих в себя передающие спутники и

приемную аппаратуру. Основные преимущества этой системы доступность,

компактность, отработанная методика обработки сигналов. Немаловажным

фактором актуальности исследования возможности мониторинга с

использованием спутниковых навигационных систем цена таких комплексов,
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она намного ниже, чем цена сети автоматизированных станций, а временное

и пространственное разрешение получаемых полей метеопараметров и

атмосферных примесей в перспективе гораздо выше. На текущий момент в

США и странах Европы сети приемников GPS встроены в систему

метеорологического и климатического контроля. В России наземные сети

приемников пока не использовались для исследования мезомасштабной

структуры тропосферы.

Цель работы

Выявление закономерностей мезомасштабной пространственной

структуры тропосферы, в том числе индекса рефракции дециметровых

радиоволн, с помощью сети приемников спутниковых навигационных

систем.

Задачи работы

 Разработка методики мониторинга мезомасштабной пространственной

структуры тропосферы по данным сети наземных приемников GPS и

ГЛОНАСС.

 Проведение эксперимента - синхронных измерений радиосигналов

наземной сетью приемников, позволяющих исследовать закономерности

мезомасштабной пространственной структуры тропосферы и ее

изменчивости.

 Исследование изменчивости тропосферы в области β и γ –мезомасштабов

на основе наблюдений сети станций приемников GPS и ГЛОНАСС.

o Выявление закономерностей суточного хода горизонтальной

структурной функции тропосферных задержек радиосигналов

глобальных навигационных спутниковых систем (ГНСС).

o Выявление сезонных вариаций временной структурной функции

тропосферных задержек радиосигналов ГНСС.

o Оценка высотных вариаций горизонтальных структурных функций

индекса рефракции дециметровых радиоволн.

Методы исследования

Решение поставленных задач базируется на экспериментальном

подходе, использующем длинные ряды синхронных радиоизмерений сети

наземных навигационных приемников систем GPS и ГЛОНАСС.

Исследуются ежесекундные измерения задержки дециметровых радиоволн в

тропосфере. Анализ результатов проводится с помощью математического

аппарата структурных функций.
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На защиту выносятся.

 C ростом размеров неоднородностей от 800 метров до 40 км

структурные функции тропосферной задержки сигналов спутниковых

навигационных систем растут от 0,01 до 0,06 м
2
. Показатель

аппроксимирующей степенной функции равен 0,6 – 0,8. Для

масштабов неоднородностей от 0,8 до 45 км вклад ионосферной

задержки в структурную функцию равен 0,0001-0,0006 м
2
, а для

тропосферной - 0,02-0,049 м
2
.

 Величина пространственных структурных функций тропосферной

задержки сигналов спутниковых навигационных систем достигает

максимальных значений 0,06 м
2
в дневные часы. Показатель

аппроксимирующей степенной функции максимален в дневное время

и равен 0,7, а в утренние и вечерние часы показатель степени равен

0,1-0,2. В приземном слое максимальные значения структурной

функции течение суток коррелируют с максимальным значением

скорости ветра. Наиболее высоких значений временная структурная

функция тропосферной задержки сигналов спутниковых

навигационных систем в 0,0018 м
2
достигает в летний период, а

минимальные в 0,0003 м
2
- в зимний период.

 Для пространственных масштабов от 100 м до 14 км вклад

неоднородностей в дисперсию индекса рефракции дециметровых

радиоволн, обусловленный ростом размеров неоднородностей растет

на всех высотных уровнях тропосферы. В приземном слое тропосферы

получены максимальные значения структурной функции со

структурной постоянной 1,72 и степенью 0,82 аппроксимирующей

степенной функции.

Достоверность полученных результатов

 Достоверность 1-го защищаемого положения подтверждается

сравнением выводов, следующих из экспериментальных данных, с

результатами математического моделирования процессов

распространения радиоволн на верифицированной модели (взаимная

погрешность 10%); с учетом оценки доверительных интервалов для

всех масштабов согласуются с 99% статистической значимостью;

 Достоверность 2-го положения подтверждается совпадением

численных величин измерений тропосферной задержки сигналов

ГНСС и тропосферной зенитной задержки по измерениям фотометров

на верифицированной модели [5](взаимная погрешность менее 10%

для всех масштабов).

 Достоверность 3-го защищаемого положения подтверждается

сравнением с данными многолетних метеоизмерений. Верификация с

помощью данных радиозонда, показали отклонения не больше 20%

Подтверждаются результатами полученными в работах [1, 2]
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 Достоверность экспериментальных данных подтверждается

статистической обеспеченностью получаемых данных в более чем 2

миллиона измерений (ежесекундные синхронные фазовые

измерениями наземными приемниками в течение 2008-2012.

Достоверность обработки данных подтверждается учетом таких

ошибок как многолучевость, несинхронность часов, влияние

ионосферы; использованием математического аппарата,

апробированного в научной литературе [3, 4] и зарекомендовавшего

себя как надежный.

Научная новизна

 Впервые создана методика количественной оценки мезомасштабных

неоднородностей в пространственно разнесенных точках от 800 метров

до 40 км с помощью радиосигналов спутниковых навигационных

систем GPS и ГЛОНАСС.

 Впервые по данным дистанционного радиозондирования сетью

приемников ГНСС получены суточные вариации структурных функций

тропосферной задержки радиоволн.

 Впервые по данным радиозондирования сетью приемников ГНСС

получены сезонные вариации временных структурных функций

тропосферной задержки радиоволн.

 Впервые получены высотные зависимости горизонтальной

структурной функции индекса рефракции дециметровых радиоволн.

Научная ценность защищаемых положений

Первое и второе положения дают представление о количественных

характеристиках тропосферных неоднородностях в области

пространственных масштабов от 0.8 до 40 км, об их суточной и сезонной

изменчивости.

Третье положение дает представление о вариациях неоднородностей индекса

рефракции радиоволн в области пространственных масштабов 100 м до 14

км, на различных высотах тропосферы .

Практическая ценность работы

Полученные результаты уточняют и развивают метод дистанционного

радиозондирования неоднородной структуры тропосферы.

Методика оценки неоднородной мезомасштабной структуры

тропосферы применима для исследований над другими территориями. При

этом радиозондирование сигналами спутниковых навигационных систем

способствует сокращению расходов на получение экспериментальных

данных при увеличении временного разрешения. Обнаруженные

зависимости и количественные оценки могут использоваться при разработке

новых моделей мезомасштабных процессов в тропосфере, в том числе и для

прогноза распространения радиоволн.

7

Автор принимал участие в качестве исполнителя в исследованиях,

[…]


производилась с помощью временной структурной функции рассчитанной по

формуле

Для ∆t, брались значения от 5 минут до 24 часов. Рассчитывалось среднее

значение для каждого ∆t. Значения структурной функции были

аппроксимированы степенной функцией

.
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На Рис. 6 представлен пример временной структурной функции

измерений за годовой период.

Рис. 6 Структурная функция зенитных тропосферных задержек

радиосигналов в зависимости от временного масштаба неоднородности.

г. Казань за 2010 г.

Показано, что в среднем за год все атмосферные процессы с

длительностью от 5 минут до нескольких часов дают сопоставимый вклад в

дисперсию зенитной тропосферной задержки, доверительные интервалы

показывают величину стандартного отклонения.

В четвертой главе приведены экспериментальные результаты

исследования суточных, сезонных и высотных закономерностей

мезомасштабных процессов в тропосфере с помощью структурных функций

тропосферных задержек и индекса рефракции дециметровых радиоволн.

На Рис. 7 приведен график типичного суточного хода горизонтальной

структурной функции зенитной тропосферной задержки дециметровых

радиоволн. Цветовая шкала - величина структурной функции в м
2
. Оценка

временных вариаций подтвердила, что структурная функция испытывает

значительную изменчивость в зависимости от времени суток. Величина

структурных функций тропосферной задержки достигает максимальных

значений в дневные часы для масштабов неоднородностей больше 20 км.

Показатель аппроксимирующей степенной функции в дневное время

максимален и равен 0,7. Для утренних и вечерних измерений показатель

степени равен 0,1-0,2.
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Рис. 7 Суточный ход значений структурных функций зенитных

тропосферных задержек радиосигналов, измеренных 23 августа 2009г.

Такое поведение структурной функции означает, что в дневные часы

увеличивается величина дисперсии индекса рефракции радиоволн в

горизонтальном направлении в области масштабов от 1 до 35 километров.

Максимальные значения структурной функции наблюдаются одновременно

с максимальным значением скорости ветра в приземном слое в течение

суток.

В работе производилась оценка вклада тропосферных неоднородностей

в задержку радиосигналов ГНСС для различных сезонов. По данным

измерений радиосигналов рассчитывалась временная структурная функция

для осеннего, зимнего, весеннего и летнего сезонов. На Рис. 8 представлен

пример результатов расчетов структурных функций. Цветовая шкала -

величина структурной функции в м
2
.

Оценка сезонных вариаций показала, что наиболее высоких значений

временная структурная функция тропосферной задержки в 0,0018 м2

достигает в летний период измерений. Минимальные значения структурной

функции в 0,0003 м2 показал зимний период.

Измеренные наклонные тропосферные задержки радиосигналов,

полученные с разных спутников, представляют собой сумму задержек

обусловленных вариациями индекса рефракции дециметровых радиоволн на

каждом уровне. В результате получим систему линейных уравнений, решая

которую можно восстановить структуру отклонений индекса рефракции

дециметровых радиоволн от среднего профиля, характеризующую

пространственное изменение метеопараметров атмосферы.
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Рис. 8 Сезонный ход значений временной структурной функции

зенитной тропосферной задержки в зависимости от временного масштаба

2010 г.

Задача является некорректной, поэтому для решения обратной задачи

использовался метод сингулярных разложений. На Рис. 9 представлен

пример рассчитанных структурных функций индекса рефракции

дециметровых радиоволн в тропосфере. Цветовая шкала – отклонение от

среднего уровня в N-ед.

Показано, что отмечается существенный рост горизонтальной

структурной функции индекса рефракции радиоволн с увеличением

масштаба неоднородностей. Вклад неоднородностей в дисперсию индекса

рефракции растет с ростом размеров неоднородностей на всех высотных

уровнях тропосферы. Наибольшие значения структурной функции со

структурной постоянной 1,72 и степенью 0,82 получены для приземного

слоя.
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Рис. 9 Вариации значений структурной функции индекса рефракции

дециметровых радиоволн 0,85 -35 км на различных высотах тропосферы,

цветовая шкала выражена в N-ед
2

В заключении сформулированы основные результаты диссертационной

работы.

1. Проведен многолетний эксперимент по сбору и анализу синхронных

ежесекундных измерений радиосигналов наземной сетью приемников

ГЛОНАСС и GPS в течение 2008-2012 гг.

2. Разработана методика измерения структурных функций тропосферных

задержек дециметровых радиоволн с помощью дистанционного

зондирования тропосферы сигналами ГЛОНАСС и GPS c

использованием синхронных данных.

3. Показано, что величина структурной функции и ее степенная

аппроксимации являются количественными характеристиками

неоднородной структуры тропосферы.

4. Проанализированы основные погрешности, влияющие на расчет

тропосферной задержки сигналов ГНСС, такие как погрешности

вносимые приемником, частотно-временного обеспечения,

эфемеридные, влияния многолучевости.

5. Получены оценки точности дифференциальных фазовых измерений

радиосигналов ГНСС.

6. Показано, что на исследуемом масштабе неоднородностей от 0.8 до

40 км вклад ионосферной задержки в структурную функцию мал по

сравнению с вкладом тропосферной.

19

7. Оценка временных вариаций подтвердила, что структурная функция

тропосферной задержки дециметровых радиоволн испытывает

значительную изменчивость в зависимости от времени суток. Величина

структурных функций достигает в дневные часы значений 0,06 м
2
, что в

несколько раз превышает значения для ночных часов.

8. Трехлетние исследования временной структурной функции

тропосферной задержки радиоволн показали, что существуют не только

значительные сезонные, но и межгодовые вариации.

Все закономерности получены по многолетнему циклу измерений за 2008-

2012 г.

Полученные в работе результаты позволяют развить методы мониторинга

атмосферы в таких направлениях как влияние городской среды на

тропосферные флуктуаций индекса рефракции в масштабах от 1 до 40 км,

корреляция тропосферной задержки с основными метеопараметрами

атмосферы.
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