ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Хуторова Владислава Евгеньевича «Структурные характеристики мезомасштабных неоднородностей тропосферы по радиоизмерениям сети приемников GPS-ГЛОНАСС», - представленной на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.03 «радиофизика».

Диссертационная работа Хуторова В.Е. посвящена актуальной научной проблеме – выявлению закономерностей мезомасштабной пространственной структуры тропосферы, в том числе индекса рефракции дециметровых радиоволн, с использованием сети приемников спутниковых навигационных систем. Автором разработана методика мониторинга мезомасштабной пространственной структуры тропосферы по данным сети GPS/ГЛОНАСС, выявлены сезонные вариации временной структурной функции тропосферных задержек радиосигналов спутниковых навигационных систем, сделана оценка высотных зависимостей горизонтальных структурных функций индекса рефракции дециметровых радиоволн.

В рамках работы диссертантом проведены не только теоретические исследования, но и получен большой объем экспериментальных данных-синхронные измерения наземной сетью навигационных приемников, позволяющих исследовать закономерности мезомасштабной пространственной структуры тропосферы и ее изменчивости и подтвердивших достоверность сделанных автором теоретических оценок. Полученные результаты уточняют и развивают метод дистанционного радиозондирования неоднородной структуры тропосферы, могут быть использованы при анализе корреляции тропосферной задержки с метеопараметрами атмосферы, при разработке новых моделей мезомасштабных процессов в тропосфере, в том числе и для прогноза распространения радиоволн, что придает практическую ценность проделанной работе. Апробация работы подтверждается большим числом сделанных на научных конференциях докладов и солидным уровнем публикаций.

Автореферат диссертации и публикации автора дают полную картину относительно научной новизны и цели диссертации. В качестве недостатка, который не влияет на положительную оценку работы, отмечу, что на мой взгляд в автореферате не приведены примеры решения задачи восстановления вертикальной и горизонтальной структуры метеопараметров по радиосигналам спутниковых навигационных систем, хотя есть ссылка на публикацию автором подобных результатов, представляющих большой

интерес для метеорологов. Кроме того, представленные в автореферате черно-белые поля хода значений структурных функций более выгодно было показать в цвете.

Данные замечания не являются принципиальными и не ставят под сомнение правильность полученных Хуторовым В.Е. результатов и обоснованность положений научной работы. Текст автореферата имеет внутреннее единство, написан ясным языком и достаточно снабжен иллюстрациями.

Знакомство с авторефератом позволяет заключить, что Хуторов В.Е. провел серьезное научное исследование, результаты которого актуальны и окажутся полезными как с научной так и с практической точек зрения. Оно свидетельствует также, что представленная работа соответствует требованиям ВАК к диссертационным работам на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук, и соответственно Хуторов Владислав Евгеньевич— присуждения ему искомой ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.03-радиофизика.

Главный научный сотрудник Лаборатории дистанционного зондирования Федерального государственного бюджетного учреждения «Центральная аэрологическая обсерватория», доктор технических наук, кандидат физико-математических наук, старший научный сотрудник

Кадыгров Е.Н.

Подпись доктора технических наук

Кадыгрова Е.Н. подпись

Учёный секретарь

Кадыгрова Н.А.

Кадыгров Евгений Николаевич
доктор технических наук
ФБГУ Центральная аэрологическая обсерватория
141700, Моск. обл., г.Долгопрудный ул.Первомайская, д.3
тел. 8 (495) 408 7498